1

平成20年9月26日

各  位

会社名
代表者名

問合せ先

株式会社ほくほくフィナンシャルグループ
取締役社長 髙 木 繁 雄
（コード番号 ８３７７ 東証第一部・札証）
企画グループマネージャー 庵 栄伸
電話番号 ０７６－４２３－７３３１

子会社の解散について

 当社は、平成20 年 9 月 26 日開催の取締役会において、子銀行である北陸銀行の子会社2 社につ

いて、解散する方針を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．解散する子会社2社について

 (1)子会社2社の概要

①商   号 株式会社北銀コーポレート 北銀資産管理株式会社

②本社所在地 東京都中央区日本橋室町3-2-10 富山県富山市堤町通り1-2-26

③代 表 者 代表取締役社長 上山 嘉昭 代表取締役社長 南部 勝

④事業内容 貸金業 自己競落業務

⑤設立年月日 平成16年12月1日 平成12年3月7日

⑥資 本 金 100百万円（20/3末） 100百万円（20/3末）

⑦純 資 産 27,194百万円（20/3末） 241百万円（20/3末）

⑧総 資 産 27,220百万円（20/3末） 243百万円（20/3末）

⑨従業員数 13名（20/3末：兼務者含む） 1名（20/3末）

⑩株   主 株式会社北陸銀行100％ 株式会社北陸銀行100％

⑪解散予定日 平成21年9月末（予定） 平成21年3月末（予定）

  Ａ．株式会社北銀コーポレートの最近3年間の業績               （百万円）

 20年3月期 19年3月期 18年3月期

売上高 365 467 619

営業利益 257 410 ▲681

経常利益 282 413 ▲681

当期純利益 1,165 989 ▲682

2

  Ｂ．北銀資産管理株式会社の最近3年間の業績                 （百万円）

 20年3月期 19年3月期 18年3月期

売上高 9 26 18

営業利益 0 ▲2 ▲1

経常利益 1 ▲2 ▲1

当期純利益 1 0 ▲1

(2)解散理由

 問題債権の再生専門会社として設立しました株式会社北銀コーポレートは、その処理を概ね完

了したことから、また、自己競落会社として設立した北銀資産管理株式会社も事業目的を概ね終

了したことから、今般解散の方針を決定しました。

2．今後の見通しについて

株式会社北陸銀行が株式会社北銀コーポレートに分割しておりました貸出金に係る有税貸倒

引当金相当部分について、従来、北陸銀行では、税務上の損金計上時期が未定のため、繰延税金

資産に計上しない評価性引当額として認識しておりました。今般、同社の解散方針の決定にとも

ないこの貸倒引当金相当部分の損金計上時期が確定したことにより、評価性引当額が減少し繰延

税金資産が増加することになります。これを主因に、法人税等調整額約240億円の減少影響があ

り、中間純利益の増加要因となることから、本日同時に「平成21年3月期第2四半期および通

期業績予想の修正に関するお知らせ」を開示しております。

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北陸銀行 総合企画部 総合企画Ｇ 武波（076-423-7111  内線4174）

     総合企画部 財務Ｇ   武田（同上、内線4186）